
Página 1 de 7

Dirección General del Servicio 
Público de Empleo

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y EMPLEO

ORDEN DE LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO POR LA QUE SE RESUELVE LA 
CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA EL AÑO 2023 DEL PROGRAMA DE AYUDAS PARA LA INTEGRACIÓN 
LABORAL DE PERSONAS EN RIESGO O SITUACIÓN DE EXCLUSIÓN SOCIAL MEDIANTE ITINERARIOS DE 
INSERCIÓN, EN COLABORACIÓN CON ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO, AL AMPARO DE LA ORDEN DE 21 
DE DICIEMBRE DE 2022 DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO.

HECHOS

Primero. Mediante Orden de 21 de diciembre de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo,
publicada mediante extracto en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid nº 63, del 15 de marzo de 
2023, se convocan para el año 2023 subvenciones para la integración laboral de personas en riesgo o 
situación de exclusión social mediante itinerarios de inserción, en colaboración con entidades sin ánimo de 
lucro, estableciendo el plazo para la presentación de las solicitudes y declarando el importe del crédito 
presupuestario disponible en 3.000.000 euros. 

Segundo. En la instrucción de los expedientes se han observado las prescripciones legales, realizándose las 
actuaciones necesarias para la determinación de los datos en virtud de los cuales se formula esta orden. Las 
solicitudes válidamente presentadas a la convocatoria del año 2023 superan el crédito autorizado. En virtud 
del artículo 11.2 de la Orden de 20 de julio de 2022, realizadas las comprobaciones de concurrencia de la 
actuación subvencionable y verificado el cumplimiento del resto de requisitos exigidos, las solicitudes se 
ordenan según la fecha y hora de su presentación en el Registro Electrónico de la Comunidad de Madrid.

Tercero. La Dirección General del Servicio Público de Empleo, como órgano instructor, a la vista de los 
expedientes presentados, ha elevado la propuesta de resolución al titular de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empleo, a quien corresponde resolver la concesión o denegación de la ayuda, conforme 
establece el artículo 12.1 de la Orden de 20 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y 
Empleo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid confiere a la Administración autonómica, en 
el artículo 28.1.12, competencias en materia laboral, sin perjuicio de las competencias cuya potestad ostenta 
el Estado.

De conformidad con el Decreto 38/2023 de 23 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, por el 
que se establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, el desarrollo de 
las funciones y servicios en materia de trabajo, empleo y formación le corresponde a la Consejería de 
Economía, Hacienda y Empleo. Así mismo en virtud de la Disposición adicional tercera las delegaciones de 
competencias otorgadas por los titulares de las Consejerías con anterioridad a la entrada en vigor del 
Decreto continuarán vigentes hasta que sean expresamente derogadas. 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 7.1 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la 
Comunidad de Madrid, son órganos competentes para conceder subvenciones, en el ejercicio de sus 
actividades, los Consejeros en el ámbito de la Consejería correspondiente. Así mismo, el artículo 12 de la 
Orden de 20 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, establece que será el titular 



Página 2 de 7

Dirección General del Servicio 
Público de Empleo

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y EMPLEO

de la Consejería competente en materia de empleo, a quien corresponde resolver la concesión o denegación 
de la subvención mediante resolución motivada. 

El Decreto 76/2023, de 5 de julio, del Consejo de Gobierno, establece la estructura orgánica básica de las 
Consejerías de la Comunidad de Madrid.

El Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, atribuye en su artículo 30.2.e) a la Dirección 
General del Servicio Público de Empleo las competencias en materia de fomento y promoción de la 
integración laboral de personas en situación o con riesgo de exclusión social.

Segundo. El procedimiento de concesión aplicable a las ayudas reguladas en la Orden de 20 de julio de 2022, 
del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, es el procedimiento simplificado de concurrencia 
competitiva establecido en el artículo 4.3 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de subvenciones de la Comunidad 
de Madrid. Conforme a lo dispuesto en el artículo 11 de la mencionada orden, las subvenciones se 
concederán según el orden de prelación establecido en función de la fecha y hora de presentación de las 
solicitudes válidamente presentadas en el Registro electrónico de la Comunidad de Madrid y que cumplan 
con los requisitos establecidos en la convocatoria, pudiendo obtener la subvención únicamente las que se 
encuentren dentro de los límites del crédito disponible para este programa y siendo denegadas el resto.

En virtud de lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas en la legislación vigente, y a 
propuesta del titular de la Dirección General del Servicio Público de Empleo, 

RESUELVO

Primero. Conceder subvenciones, con cargo al Subconcepto 48099 del Programa 241M-Promoción y 
Fomento de Empleo de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para el año 2023, y al 
amparo de la Orden de 21 de diciembre de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, por un 
importe de 2.973.966,56 euros, a los beneficiarios que se detallan en el Anexo.- Subvenciones concedidas
de esta orden, con indicación de la fecha y hora de presentación de las solicitudes de subvención.

Segundo. Denegar por agotamiento de crédito las solicitudes de subvención presentadas al amparo de la 
Orden de 21 de diciembre de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, relacionadas en el 
Anexo. - Solicitudes denegadas por agotamiento de crédito adjunto a esta orden, con fecha y hora de 
presentación posterior a la última de las solicitudes de subvención concedidas, en aplicación del apartado 
duodécimo punto 2 de la mencionada Orden.

Tercero. Denegar por incumplimiento de requisitos las solicitudes de subvención presentadas al amparo de 
la Orden de 21 de diciembre de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, que se hallan 
relacionadas en el Anexo. -Solicitudes denegadas por incumplimiento de requisitos adjunto a esta orden, 
con indicación de los motivos de denegación.

Cuarto. Las subvenciones concedidas en el año 2023, en el Programa de ayudas para la integración laboral 
de personas en riesgo o situación de exclusión social mediante itinerarios de inserción, en colaboración con 
entidades sin ánimo de lucro, están financiadas a través de los fondos de empleo de ámbito nacional 
procedentes de la distribución de créditos en materia laboral de los Presupuestos Generales del Estado para 
su gestión por las Comunidades Autónomas en el año 2023.



Página 3 de 7

Dirección General del Servicio 
Público de Empleo

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y EMPLEO

Quinto. El pago de las subvenciones se realizará mediante anticipo del total de los importes concedidos
previa presentación de la copia de la póliza de seguros de accidentes y responsabilidad civil establecida en el 
artículo 7 de la Orden de 20 de julio de 2022, del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 14.2 de dicha orden. 

No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto la entidad beneficiaria no se halle al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social o sea deudora por resolución 
firme de procedencia de reintegro.

Sexto. Los beneficiarios deberán cumplir las obligaciones establecidas en la normativa reguladora de estas 
subvenciones, especialmente las previstas en el artículo 16 de las bases reguladoras aprobadas mediante 
Orden de 20 de julio de 2022 del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, y en la convocatoria de esas 
ayudas, así como las recogidas en la presente orden de concesión.

Séptimo. De conformidad con el punto 2 del apartado octavo de la Orden de 21 de diciembre de 2022, la 
relación de personas seleccionadas para la participación en los itinerarios de inserción se comunicará a la 
Dirección General del Servicio Público de Empleo a través de los siguientes modelos disponibles en la página 
web de la Comunidad de Madrid, en el plazo máximo de dos meses a contar desde la fecha de la orden de 
concesión de la subvención:

- Anexo VII Relación de participantes y comunicación de bajas y nuevas altas (firmado).
- Anexo VII Relación de participantes y comunicación de bajas y nuevas altas (Excel).

Así mismo, la obligación de comunicar el primer día hábil de cada mes, las variaciones que hubieran podido 
producirse respecto al listado inicial de personas participantes en los itinerarios, tal y como establece el 
artículo 16 de la Orden de 20 de julio de 2022, y de acuerdo con los proyectos aprobados, se realizará a 
través de la presentación de la Relación de participantes altas y bajas-Anexo VII y el Excel relación de 
participantes- Anexo VII.

En todo caso, las relaciones de personas seleccionadas se acompañarán de los correspondientes 
documentos de compromiso de participación y de las declaraciones de información y cesión de datos.

Octavo. Las subvenciones concedidas están sometidas a las disposiciones en materia de seguimiento, control 
y evaluación establecidas en las bases reguladoras y en la orden de convocatoria, así como a las 
disposiciones específicas relativas a la información y publicidad, en particular las recogidas en el apartado 
decimosexto de esta última.

La entidad beneficiaria estará obligada a colaborar con la Dirección General competente en materia de 
empleo, la Intervención General de la Comunidad de Madrid, la Cámara de Cuentas u otros organismos 
competentes, para facilitar las actuaciones de evaluación, supervisión y control que se realicen y facilitará el 
acceso a las instalaciones donde se estén realizando las acciones del itinerario y cuanta información le sea 
requerida. En particular, asumirá las obligaciones reguladas en el apartado cuarto del artículo 
decimosegundo de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid. 

Noveno. La justificación de la ayuda concedida se realizará en los plazos y en la forma que se determina en el 
artículo 15 de la Orden de 20 de julio de 2022 del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo, y en la 
convocatoria de estas ayudas, así como las recogidas en la presente orden.



Página 4 de 7

Dirección General del Servicio 
Público de Empleo

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 
HACIENDA Y EMPLEO

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora correspondiente, 
desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro,
o hasta el momento en que se produzca la devolución efectiva por el beneficiario, en los supuestos previstos
en el artículo 19 de la Orden de 20 de julio de 2022 del Consejero de Economía, Hacienda y Empleo.

Décimo. Las entidades beneficiarias deberán cumplir con las medidas de información y comunicación en los 
términos establecidos en el artículo 8.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno, para las entidades privadas que perciban durante el período de un año 
ayudas o subvenciones públicas en una cuantía superior a 100.000 euros o cuando al menos el 40 % del total 
de sus ingresos anuales tengan carácter de ayuda o subvención pública, siempre que alcancen como mínimo 
la cantidad de 5.000 euros.

En la documentación necesaria para la realización de este programa, así como en la señalización exterior 
existente en los lugares en los que se realicen las actuaciones subvencionadas, y en todo caso, en las 
actividades de difusión que cada entidad beneficiaria pueda desarrollar en relación con las mismas, deberá 
constar expresamente, en lugar visible, que se han financiado con cargo a los fondos recibidos del Servicio 
Público de Empleo Estatal, incorporando junto a los elementos identificativos de la Comunidad de Madrid, el 
logotipo del Ministerio de Trabajo y Economía Social y del Servicio Público de Empleo Estatal, y con 
indicación del importe de la subvención concedida, objetivo o finalidad y beneficiarios.

La publicidad regulada en los apartados anteriores se realizará con independencia de la que corresponda 
efectuar a los beneficiarios de subvenciones de acuerdo con las obligaciones de publicidad activa 
establecidas en la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transparencia y de Participación de la Comunidad de 
Madrid.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer los recursos que a 
continuación se indican:

I. Con carácter potestativo, el recurso de reposición ante la Consejera de Economía, Hacienda
y Empleo, en el plazo de un mes contado al día siguiente a la publicación de la presente orden, de
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
II. Directamente, recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid en el plazo de dos meses, a partir del
día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso – Administrativa.

Todo ello, sin perjuicio de que el interesado ejercite cualquier otro recurso que estime procedente en 
defensa de sus derechos, según lo dispuesto en el artículo 40.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
P.D. (Orden de 3 de diciembre de 2021, BOCM de 21 de diciembre de 2021)

EL VICECONSEJERO DE ECONOMÍA Y EMPLEO








